[image: 0]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р ЕШ Е Н И Е

с. Липовка

от «03» октябрь 2024 г.                                                                         № 22/68

Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежными к взысканию и
списания недоимки и задолженности по пеням,
[bookmark: _GoBack]штрафам и процентам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Приказа ФНС России от 02.04.2019 №ММВ-7-8/164@ "Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам" сельский Совет Липовского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам, в следующих случаях:
1) наличие задолженности по отмененным налогам (со дня отмены которых прошло более трех лет), по налогоплательщикам, не находящимся в процедуре банкротства и не воспользовавшихся правом на реструктуризацию задолженности;
2) наличие задолженности у умерших физических лиц, либо у лиц, объявленных  умершими в установленном федеральным законодательством порядке, в случае не наследования имущества по истечении трех лет;
3) наличие задолженности по налогоплательщикам-физическим лицам с суммой долга до 100 рублей в случае образования задолженности свыше трех лет.
2.  Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц и задолженности по пеням, штрафам и процентам по всем вышеуказанным дополнительным основаниям является справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание которых невозможно.
3. Направить настоящее Решение в Межрайонную ИФНС № 2 по Саратовской области для принятия решения о списании недоимки  и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам.
4.Опубликовать данное решение в районной газете «Авангард» в сроки, определенные действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава Липовского
муниципального образования                                                 С.М. Кочеткова
image1.jpeg